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انیو موریکونه یک ملودی پرداز بسیار بزرگ است و 
شهرت او در جهان برخاسته از ملودی های اوست، 
بـــه این دلیل کـــه اصولاً قاطبه مردم موســـیقی را با 
ملودی می شناســـند و براذهان خود ثبت می کنند، 
بنابرایـــن تنـــوع بسیاروســـیع دامنـــه ملودی هـــای 
»موریکونه« او را یک آهنگساز بسیار شاخص و ژنرال 

ملودی معرفی کرده است.
موریکونـــه به غیر از ملودی پـــردازی  بخش مهمی 
از شهرت خود را از موســـیقی فیلم به دست آورده است و نزدیک به 6 دهه 
موسیقی فیلم ساخته که برخی از این آثار، فیلم های بسیار مهمی در تاریخ 
سینمای جهان هستند و همین امر موجب شد او درکنار دیگر فعالیت های 
خود شهرت دیگری هم کسب کند. اما نکته ای که نباید فراموش شود اینکه 
موریکونه به غیر از آثاری که در موسیقی فیلم و موسیقی های ملودیک دارد، 
مجموعه ای شـــخصی در حوزه موسیقی معاصر جمع آوری کرده که شامل 
قطعاتی برای فلوت است؛ یک مجموعه بسیار بی نظیر و پیچیده که میزان 
تسلط و تکنیک این آهنگساز را بخوبی به نمایش گذاشته است و باید گفت 
موریکونه از جمله آهنگسازانی است که جهان بسیار پهناوری را در موسیقی 
پوشش داده و ذهن بسیار وسیعی داشته است و همان طور که پیش تر گفتم  
تأکید می کنم موســـیقی فیلم های شناخته شده جهان و دامنه بسیار وسیع 
ملودی هایی که در فیلم های مختلف از آن بهره برده او را به یک آهنگســـاز 
بزرگ درجهان معرفی کرده اســـت. موســـیقی فیلم های او از »وسترن های 
اسپاگتی« شروع می شـــود و در ادامه به موسیقی فیلم های »سرجیو لئونه« 
کارگردان بزرگ ایتالیایی می پیوندد و به همین ســـبب او را ایجادکننده ژانر 
وسترن اسپاگتی می شناسند. آخرین موسیقی فیلم که او ساخته است برای 
فیلم تارانتینو بوده که موفق به جایزه اسکارشد. این آهنگساز بزرگ با طیف 
بسیار وسیعی از کارگردانان دنیا همکاری داشته است، به عنوان مثال وقتی 
موســـیقی بســـیار درخشـــان فیلم »پارادیزو« را به یاد می آورید نمی توانید 
نام کارگردان این اثر »جوزپـــه تورناتوره« را فراموش کنید. »پارادیزو« علاوه 
بر اینکه فیلمی بسیار زیباســـت کارگردان بسیار قابلی آن را ساخته و درکنار 
آن موســـیقی درخشان انیوموریکونه که بی شـــک شنیده می شود مسلماً به 
شـــهرت آهنگســـاز کمک می کند. جالب اســـت بدانید درموسیقی معاصر 
جهان آهنگساز بســـیار بســـیار بزرگی وجود دارد به نام »لاخِنمان« که یکی 
از سرسلسله های موســـیقی جهان است. دریکی از مستر کلاس هایش یکی 
از دوســـتان ایرانی ما حضور داشت و دانشـــجویان از او سؤال می کنند آقای 
لاخنمان شـــما که قله موسیقی معاصر هستید آهنگســـاز مورد علاقه شما 

کیست؟ و او پاسخ می دهد »انیو موریکونه«.
ایـــن موضـــوع را بدین جهت بیان کـــردم که دراین چند روز گذشـــته طیف 
گســـترده ای از موســـیقیدان های ایرانـــی به ســـوگواری این آهنگســـاز بزرگ 
نشسته اند و برخی دیگر از دوستان که خود را روشنفکر می دانند به تمسخر 

بـــرای  مـــا  موســـیقیدانان  کـــردن 
انجـــام ایـــن کار پرداختنـــد و 

من می خواســـتم یـــادآوری 
کنم لاخنمان هم ســـوگوار 

انیوموریکونه است.

ژنرال ملودی

مانی جعفرزاده 
موسیقیدان، 

 آهنگساز 
و منتقد ایرانی

»انِیو موریکونه« از آهنگسازان بنام و بزرگ موسیقی 
ــه  ــ ــدگار در عرص ــ ــــی مان ــــطه کارهای ــه بواس ــ ــــت ک اس
ــیقی، نه تنها در ایتالیا، زادگاهش، که در سراسر  ــ موس
ــید. به گمانم ویژگی مهم کارهای این  ــ جهان درخش
ــه از او در زمینه نوازندگی  ــ هنرمند تنها به کارهایی ک
ــراغ داریم محدود نمی شود، بلکه  ــ ــازی س ــ و آهنگس
ــه ای »انِیو  ــ ــــت حرف ــال ها فعالی ــ ــــم س ــــاخصه مه ش
ــیقی فیلم هایی جست و جو کرد که با هنرمندی او  ــ موریکونه« را باید در موس
ــاید یکی از موارد مهمی را که منجر به درخشش نام او در  ــ ــدند. ش ــ ماندگار ش
ــد بتوان در دانش و اطلاعاتی دانست که نسبت به این  ــ آهنگسازی سینما ش
ــیقی و از سویی شناخت  ــ ــــلط بسیار به موس ــــت. برخورداری از تس دو هنر داش
ــینما منجر به توانایی او در استفاده هنرمندانه این دو با  ــ قابل توجه درباره س
یکدیگر شده بود آنچنان که کاملًا منطبق بر هم بودند. آهنگسازان و کسانی 
که با موسیقی فیلم بخوبی آشنا هستند می دانند که ساخت موسیقی فیلم 
ــود را دارد و نکته  ــ ــــت و ویژگی های خاص خ متفاوت از دیگر آهنگسازی هاس
مهم این است که به طور کل فرم روایتی فیلم با آهنگسازی موسیقی متفاوت 
است. دلیل این تفاوت در وابستگی این نوع موسیقی به روایت و تصویر است 

که کار و آهنگسازی متفاوتی را طلب می کند.
یکی از نکات مهم موســـیقی های فیلـــم موریکونه این بود کـــه او علاوه بر 
واکنش نشـــان دادن به مســـائل و موضوعات فیلم، هیچ گاه نمی گذاشت 
زمان بر فرم موســـیقی او تأثیر بد بگذارد. با وجود آنکه »انِیو موریکونه« در 
سن بالایی با زندگی بدرود گفت اما جالب است که بدانید دست به ساخت 
ملود ی هایی زده که طی تمام این ســـال ها مورد توجه نســـل های مختلفی 
قرار گرفته که تنها به قشـــر یا دوره زمانی خاصی محدود نشده اند. آنچنان 
که اغلب جوانـــان کارهای او را از حفظ می خواننـــد. اما یکی دیگر از نکاتی 
که بد نیســـت درباره این آهنگساز نامی اشاره شود به تلاشی است که برای 
حفظ فرم موســـیقایی خاص خودش آن هم در مواجهه با ســـنگلاخ های 
موســـیقی فیلم به خرج می داد. در ساخت موسیقی فیلم، توانایی و قدرت 
ــتابد که اتفاقات پیش روی  ــ ــاز حتی می تواند به یاری بخش هایی بش ــ آهنگس
مخاطب با آنچه در ذهن شخصیت های فیلم می گذرد متفاوت است؛ اینجا 
ــیقی فیلم حتی قادر است ذهن بیننده را متوجه مسائلی سازد که قبلًا  ــ موس
ــازی فیلم  ــ ــــت. این یک نمونه را گفتم که بدانید آهنگس در فیلم رخ داده اس
چه کار پیچیده ای ست و »انِیو موریکونه« توانست طی این سال ها با ساخت 
ــــاخص سینمای  ــویی همکاری با چهره های ش ــ ــیقی های ماندگار و از س ــ موس

جهان جایگاهی درخشان در عرصه فرهنگ و هنر به  نام خود ثبت کند.

آگاه به روایت های فیلم و تصویر 

نادرمشایخی 
   آهنگساز 

و رهبر ارکستر

13فیلم شاخص كه استاد ایتالیایي موسیقي متن آنها را نوشت

 محبوب تارانتینو، مرید باخ 
و مالر

کرونا؟ 
من هم نگرانم

نگاه انیو موریکونه به موســـیقی سرایان کلاســـیک همیشه همراه با 
بیشترین احترام و اعتبار بود و او مردی بود که اعتقاد داشت کلاسیک 
سازهایی مثل بتهوون، شوپن و شـــوبرت و همچنین راخمانینوف از 
معبرهای زمان عبور کرده و آنچه سروده اند، به درد هر عصر و دوره ای 
می خورد و به فراخور تم شـــاد و غمگین و کاوشگر یا مفرح خود برای 
فیلم های متعددی یک همراه خوب و کامل کننده مناســـب به شمار 
می آیند. موریکونه البته در میان کلاسیک ســـازان باخ و مالر را بیشتر 
از سایرین دوست می داشـــت و مرید آنها بود و در بطن نواهای آنان 
هنر زیســـتن و رنج تنها ماندن را کشـــف و لمس می کرد و معتقد بود 
آنها بهتر از هر موســـیقی ساز اعصار اخیر توانســـته اند احساس های 
بشری از امید تا یأس را با سازها و نواهای انتخابی شان جلوه گر شوند. 
موریکونه که کوئنتین تارانتینو همیشه او را آهنگساز محبوب خویش 
نامیده، می گفت: »یک موسیقی ساز باید ابتدا احساس های انسانی 
را برســـاند و انتقال حس ها را بلد باشد و بداند که چه بسراید تا کارش 
حاوی همان پیام ها و حرف هایی باشـــد کـــه او از آغاز در صدد خلق و 
ارائه و انتقال آن بوده است. برخی موسیقی های کلاسیک و کارهای 
مالر، باخ و شـــوبرت از هرگونه محدودیت زمانی و ســـقف اجتماعی 
عبور کرده و به ابدیت می رسیده اند زیرا با تار و پود احساسات انسانی 
پیوند خورده اند. موزیک آناتومی مخصوص به خود را دارد و نمونه 
خوب آن به درد همراهی هر اثر هنری مناســـبی در هر عصر و دوره ای 
می  خورد و به فراخور موضوع هر فیلمی می توان کاری کلاســـیک از 
بزرگان این حرفه را یافت که آن فیلم را غنی تر و پیام رسانی و بافت 
و اجزای تشـــکیل دهنده آن را کامل تر کند. عمر موســـیقی های خوب 
به همین سبب بســـیار طولانی است و این به مثابه داشتن گنج های 
کهنی است که هرگز دور از مدهای رایج و رسم و روال روز نمی شوند. 
به همین سبب من همیشه دوست داشـــته ام کنسرت هایم پا برجا و 
مستمر باشد زیرا در جریان همین کنسرت ها است که کلاسیک ها 
و موسیقی های روز درهم می آمیزند و امروز و فردا را پیوند 
می زنند و به انســـانیت و زندگی مفهـــوم عمیق تری 

می بخشند.

ــای کوتاه خود در  ــ ــین گفت وگوه ــ ــو موریکونه در یکی از واپس ــ انی
ــت ماه اخیر  ــ ــکل عظیم هف ــ ــل از مرگش درباره مش ــ هفته های قب
ــل از آن نیز به  ــ ــای عظیم حاص ــ ــاری کرونا و بلای ــ جهان یعنی بیم
ــتاد کم بدیل و ایتالیایی هنر موسیقی در  ــ ــخن گفت. اس ــ کوتاهی س
ــت پیرامون رواج کووید19  ــ ــؤال سایت هافینگتون پس ــ پاسخ به س
ــن نیز همان  ــ ــمار آن گفت: »م ــ ــم و قربانیان پرش ــ ــای عظی ــ و زیان ه
ــان ها در قبال این بیماری دارند. من  ــ ــایر انس ــ ــی را دارم که س ــ احساس
متأسفم که این همه انسان ارجمند اسیر یا قربانی این ویروس مرگبار 
ــت و من همان قدری نگران و  ــ ــده اند. شرایط طبعاً بسیار سخت اس ــ ش
دچار ترس هستم که سایرین هستند اما باید مراقب و صبور بود زیرا دیر 
یا زود شرایط بد فعلی جایش را به شرایط بسیار بهتر و ایمن تری خواهد 

داد. به امید آن روز.« 
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